CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 1

A Vereadora Rayssa Aline Batista de Araújo submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 065/2023

(Gabinete da Vereadora Rayssa Aline Batista de Araújo)

Indico à Ilma. Secretária de Saúde, Alana de Moraes

Garcia, que seja realizada contratação de

profissional médico endocrinologista.

Senhor Presidente,

Sugiro que a Secretaria Municipal de Saúde tome as medidas necessárias para a

contratação de um médico endocrinologista para integrar a equipe de profissionais de saúde que atendem

no município de Currais Novos.

Sendo uma especialidade médica crucial no diagnóstico e tratamento de distúrbios

hormonais e metabólicos, como diabetes, doenças da tireoide, obesidade, entre outros, a contratação de

um médico endocrinologista trará inúmeros benefícios para nossa comunidade, por oferecer

atendimento especializado, refletindo em melhorias na qualidade de vida dos pacientes.

Essa demanda foi abordada a partir de momento de conversa realizado com os moradores

do bairro Alto de Santa Rita, em ação da “Caravana Itinerante Rayssa no meu bairro”.

Solicito que esta Indicação seja encaminhada, conforme dispõe o Regimento Interno desta

Casa Legislativa, à Senhora Alana de Moraes Garcia, Secretária Municipal de Saúde (Rua Abílio Chacon nº

346 – JK).

Currais Novos/RN, 05 de outubro de 2023

Rayssa Aline Batista de Araújo
Vereadora

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2023-10-05T11:12:21-0300
	RAYSSA ALINE BATISTA DE ARAUJO:07691587490